

## RISPOSTE AI QUESITI

**Procedura di gara n° DAC.0232.2023** avente ad oggetto la “Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della nuova Fermata AV di Foggia-Cervaro”. CIG: A038CEA016; CUP: J24C20000000009.

Si fa seguito alla pubblicazione del 17/01/2024 e si dà riscontro qui di seguito agli ulteriori quesiti pervenuti:

### QUESITO 3

In merito alla garanzia provvisoria richiesta da disciplinare, pari al 2% dell’importo complessivo a base di gara, si chiede gentilmente di confermare se la stessa debba essere calcolata sull’importo complessivo indicato per la realizzazione delle opere, desunto dal progetto definitivo posto a base di gara, pari a € 26.702.009,38.

### RISPOSTA 3

Si conferma.

### QUESITO 4

Si chiede l’invio del computo metrico estimativo suddiviso per categorie SOA in formato Excel.

### RISPOSTA 4

Si rende disponibile il documento richiesto nella cartella denominata “editabili” del link contenuto nell’ *Allegato H - Indicazioni per download Progetto Definitivo* del Disciplinare di gara.

### QUESITO 5

all’interno dell’Allegato D - Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione offerte tecniche ed economiche, è richiesta la produzione di una relazione tecnica per i quesiti di seguito riportati. Tuttavia all’interno del portale, e all’interno della sezione “Offerta Tecnica” non è possibile effettuare il caricamento dei documenti richiesti, per la mancanza del tasto “Allegati”.

I criteri per cui è richiesta la relazione tecnica e gli elaborati grafici sono:

“Aspetti tecnici migliorativi - Involucro trasparente Fermata: fasi operative pulizia e manutenzione”



“Aspetti tecnici migliorativi - Efficiamento energetico impianti illuminazione e incremento energia autoprodotta”

Richiediamo la possibilità di aggiornare la sezione “Offerta Tecnica” all’interno del portale, dando la possibilità di caricamento dei suddetti Allegati richiesti.”

#### **RISPOSTA 5**

Si comunica che, effettuati gli opportuni approfondimenti con il nostro reparto tecnico, non è stato riscontrato alcun problema nell’upload della documentazione richiesta dalla disciplina di gara in relazione ai due criteri premiali delle sezioni 2.10 e 2.12.

Si precisa che, solo a valle della vostra risposta affermativa nelle suddette sezioni, sarà possibile inserire la relazione tecnico descrittiva e gli elaborati grafici.

#### **QUESITO 6**

Si richiede gentilmente la possibilità di avere a disposizione il Modello BIM del progetto posto a base gara in formato aperto .ifc

#### **RISPOSTA 6**

Si rende disponibile la documentazione richiesta al sottostante link:

<https://gruppofsitaliane.sharepoint.com/:f:/r/sites/SOProgettiAdriatica-RFI/Shared%20Documents/Progetti/NPP%200379%20Stazione%20AV%20di%20Foggia/Progetto%20Definitivo/PD%20per%20gara/Elaborati%20BIM?csf=1&web=1&e=js91Lg>

#### **QUESITO 7**

Si chiede di rendere disponibili i seguenti documenti previsti nell’elenco elaborati:

- IAA40005RGMD0000001C
- IAA400D05LSMD0000001A
- IAA400D05E4TS0000001A
- IAA400D69RGGE0001001A
- IAA400D69SGGE0005001A
- IAA400D69IGGE0005001A
- IAA400D69PRGE0005001A
- IAA400D69PRGE0005002A
- IAA400D69SGGE0005002A
- IAA400D24RGMD0000001B



- IAA400D53PHCA0000001B
- IAA400D53RGCA0000001B
- IAA400D53P6CA0000001A
- IAA400D53C4CA0000001A
- IAA400D69RGTA0000001B
- IAA400D69CMTA0000001D
- IAA400D72PUSZ0001001A
- IAA400D72PUSZ0002001A
- IAA400D72PUSZ0002002A
- IAA400D72PUSZ0002003A
- IAA400D72PUSZ0003001A
- IAA400D04RGES0005001A

#### **RISPOSTA 7**

Si conferma che gli elaborati richiesti sono stati già resi disponibili nella documentazione di gara.

#### **QUESITO 8**

Con riferimento alla Busta Amministrativa, si chiede conferma che i progettisti indicati debbano produrre solamente il DGUE e la dichiarazione sulle misure restrittive Russia-Bielorussia.

#### **RISPOSTA 8**

Si conferma e si rinvia a quanto previsto al paragrafo *VIII.1* “*Documentazione amministrativa*” del Disciplinare di gara.

#### **QUESITO 9**

Si chiede conferma che i progettisti indicati non firmano la domanda di partecipazione, l’offerta tecnica e l’offerta economica.

#### **RISPOSTA 9**

Si conferma e si rinvia a quanto previsto al paragrafo *VIII* “*Modalità di presentazione dell’offerta e sottoscrizione della documentazione di gara*” del Disciplinare di gara.



### **QUESITO 10**

Ai fini della formulazione delle proposte migliorative di cui al Bando e Disciplinare di Gara, si richiede di accedere all'intera documentazione progettuale, sia in forma riproducibile e sia in forma editabile.

### **RISPOSTA 10**

Si rinvia alla risposta del quesito n. 2.

### **QUESITO 11**

Si richiede un chiarimento in merito ai criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche di cui al documento "Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche" e, in particolare gli estremi della normativa di riferimento relativa al "rispetto delle distanze minime dalla linea di contatto della trazione elettrica per la sicurezza degli operatori" citata a pag. 23 relativamente al richiesto incremento di energia autoprodotta."

### **RISPOSTA 11**

I riferimenti normativi recanti indicazione delle distanze minime degli impianti e degli operatori dagli elementi in tensione della trazione elettrica sono i seguenti:

- RFI DTC ST E SP IFS TE 101 A "Istruzioni per la realizzazione del circuito di protezione di terra e di protezione delle linee a 3 kVcc"
- CEI: 11-27 "Lavori su impianti elettrici"
- CEI EN 50122-1 "Applicazioni ferroviarie, tranviarie, filoviarie e metropolitane – Impianti fissi – Sicurezza elettrica, messa a terra e circuito di ritorno. Parte 1: provvedimenti di protezione contro lo shock elettrico."

### **QUESITO 12**

si chiede conferma che le riduzioni applicate alla garanzia provvisoria sono quelle relative al 30% in possesso della ISO9001 e del 20% per il possesso di uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13 ai sensi dell'art. 106 co. 8 del D.lgs 36/2023.

### **RISPOSTA 12**

Non si conferma e si rinvia a quanto previsto al paragrafo *VIII.1 "Documentazione amministrativa"* del Disciplinare di gara.

**QUESITO 13**

con riferimento alla Progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, si chiede se in sede di gara debba essere riportato il gruppo di lavoro con l'indicazione delle professionalità minime per ciascun ruolo.

**RISPOSTA 13**

Si informa che non è previsto alcun gruppo di lavoro nella Disciplina di gara. In relazione ai requisiti di partecipazione si rimanda al paragrafo VI. "Requisiti di gara" del Disciplinare di gara.

**QUESITO 14**

si chiede se il possesso dell'iscrizione/domanda alla WHITE-LIST è obbligatorio sia per il Consorzio Stabile che per la consorziata designata per l'esecuzione di tutti i lavori.

**RISPOSTA 14**

Si conferma e si rinvia a quanto previsto al paragrafo VIII.1 "Documentazione amministrativa" del Disciplinare di gara.

**QUESITO 15**

si chiede di fornire i documenti n. 122 e 136 in formato editabile allegati al progetto definitivo scaricabile dal link riportato nell'allegato H. Inoltre, si fa presente che il documento n. 122 da Voi fornito risulta di dimensioni pari a 0 bt e, pertanto, non consultabile.

**RISPOSTA 15**

Si rende disponibile il documento richiesto nella cartella denominata "editabili" del link contenuto nell' *Allegato H - Indicazioni per download Progetto Definitivo* del Disciplinare di gara. Tutti gli elaborati in formato editabile sono stati resi disponibili nella documentazione di gara già condivisa. Si precisa che più elaborati in formato pdf nel relativo layout finale di stampa potrebbero esser stati generati a partire da un unico file editabile sorgente, in ragione di ciò la numerazione progressiva degli editabili potrebbe non coincidere con quella dei pdf.

**QUESITO 16**



in ragione del criterio di immodificabilità delle caratteristiche geometriche e funzionali del progetto definitivo posto a base di gara (criterio 3.5), si richiede l'invio dei modelli in formato nativo e/o IFC. Dalla lettura dei grafici 2D forniti in formato editabile risulta, infatti, solo parzialmente comprensibile la natura delle scelte di progetto e non univocamente riconducibili le caratteristiche dimensionali e prestazionali degli elementi tecnici. L'acquisizione del modello garantirebbe una piena comprensione di tutte le parti del progetto indispensabile alla definizione delle migliorie che riguardano scelte di dettaglio quali manutenzione e durabilità degli elementi tecnici stessi. Tale richiesta è in linea con l'obbligo di legge espresso dal DM 312/21 Decreto BIM.

**RISPOSTA 16**

Si rinvia alla risposta del quesito n. 6.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Alessio Sammartino